179 faisant AT] fesant CLE

13 The legendary craftsman and inventor Daedalus, whose statues were able to walk and to speak.

14 Quotation from Voetius' *Praefatiuncula*, NH, 38/*Querelle*, 104, also in AT III 512.

- 180 entendre en leur vray sens, *celerius à me quam vulgò ab aliis discuntur*.
 Ce que ie puis prouver par l'experience que plusieurs de mes auditeurs
 ont faite, et dont ils ont rendu preuve en disputant publiquement, apres
 n'avoir etudié que tant de mois, etc.¹⁵ Or ie m'assure qu'il n'y a per-
 sonne de bon sens, qui ose dire qu'il y ait rien à blâmer en tout cecy,
 185 ny mesme qui ne soit grandement à priser. *Etsi enim saepe hinc contin-
 gat, ut qui mea audiverunt, ea quae ab aliis in contrarium docentur, ut
 minùs rationi consentanea, contemnant, vel etiam, si placet, exsibilent*,
 on n'en doit pas rejeter la faute sur ma façon d'enseigner, mais plu-tost
 sur celle des autres, et les convier à suivre la mienne autant qu'il leur [500]
 190 sera possible, plu-tost que de la calomnier, *et velle ipsam calumniâ suâ
 obruere.*

THESIS PRIMA, etc.
Responsio ad primam Thesim.

Planè hic assentior sententiae Domini Rectoris Magnifici, nempe
 195 quod *innoxia illa entia*, quae formas substanciales et qualitates reales | vocant, *non sint temerè de antiquâ suâ possessione deturbanda*; quin et ipsa nondum hactenus absolutè reiecumus, sed tantummodò profitemur nos ipsis non indigere ad causas rerum naturalium reddendas, putamusque rationes nostras eo praecipue nomine esse commendandas, quod 200 ab eiusmodi assumptis incertis et obscuris nullomodo dependeant.¹⁶ Quoniam in talibus idem ferè est dicere, se iis nolle uti, ac dicere, se non admittere: quia nempe ab aliis non aliam ob causam admittuntur, quam quia necessariae esse putantur ad effectuum naturalium causas explicandas, non difficiles erimus in confitendo nos illa planè reiicere. Neque 205 id, ut spero, Mag. Rector vitio nobis vertet, quia dudum *sc(h)olarum Philosophiam*, nominatim *Logicam, Metaphysicam, Physicam*, *si non accuratissimè, saltem mediocriter perdidicimus*, et misera illa entia nullius usus esse percepimus, nisi ad excaecanda studiosorum ingenia, et

185 Etsi CLE (1663), *Responsio*] Et si CLE (1657) 194 Magnifici AM] Magistri CLE 195–196 innoxia ... deturbanda *emphasis added*, cf. *Responsio*, 8 (indicating a literal quotation) 195 quae CLE (1657)] qua CLE (1663) 205–207 scholarum ... perdidicimus *emphasis added*, cf. *Responsio*, 9 (indicating a literal quotation)

15 Cf. the notice on Regius' student Hayman in my commentary on D/R 13.

16 'Vid. meteora Renati des Cartes 164' (AT VI 238–239), marginal note in *Responsio* (cf. l. 12 above).

ipsis, in locum doctae illius ignorantiae, quam Rect. Mag. tantoperè
 210 commendat, superbam quandam aliam ignorantiam obtrudendum. Sed
 ne parùm liberales videamur, laudo etiam quod Mag. Rect. *adoles-* [501]
centes à feroce contemptu et fugâ studij Philosophici, atque insuper ab
idioticâ, rusticâ et superbâ ignorantâ velit revocare, nec ullomodo pos-
 sum suspicari eum hîc respexisse ad illam in meos auditores querelam,
 215 de quâ paulo antè, quod scilicet vulgarem Philosophiam, meâ intel-
 lectâ, contemnunt. Neque enim fas puto, existimare tam pium virum,
 ab omni maledicendi studio tam alienum, et mihi privatim summè am-
 icum, tam alienis nominibus uti voluisse, ut cognitionem Philosophiae
 quam doceo, quaeque tam vera et aperta est, ut qui semel ipsam didicit,
 220 alias facilè contemnat, *rusticam, idioticam, et superbam ignorantiam*
 appelleat, contemptumque istum opinionum quae falsae existimantur, or-
 tum ex cognitione Philosophiae verioris, vocet *ferocem, et fugam studij*
Philosophici; tanquam si, per studium Philosophicum, nil nisi studium
 earum controversiarum, in quibus nulla unquam | certa veritas habetur,
 225 non autem studium ipsius veritatis, sit intelligendum.¹⁷ 409

*THESIS SECUNDA, etc.**Responsio ad Thesim secundam, etc.*

Duodecim hîc puncta proponuntur, quae optimè paulò antè ab ipso
 Mag. Rectore *praeiudicia et dubia* fuerunt appellata; quia nihil affir-
 230 mandi, sed dubitandi tantum, occasionem dare possunt iis qui magis
 praeiudiciis quâ rationibus moventur, et perfaciè solvuntur ab iis qui
 rationum momenta examinant.

In primo, quaerit an conciliari possit opinio negans formas sub- [502]
stantiales cum sacrâ scripturâ. Qua de re nemo potest dubitare, qui
 235 *tantum sciet Prophetas et Apostolos, aliósque qui dictante Spiritu Sancto*
sacras scripturas composuerunt, de Entibus istis Philosophicis, et extra

211–213 adolescentes ... revocare *emphasis added, cf. Responsio, 9 (indicating a literal quotation)* 212 Philo-
 losophici CLE (1657) | Philosophi CLE (1663) 218 alienis CLE (1657) | alienis CLE (1663) 220 rusticam
 ... *emphasis added, cf. Responsio, 9 (indicating a literal quotation)* 222–223 ferocem ...
 Philosophici *emphasis added, cf. Responsio, 9 (indicating a literal quotation)*

¹⁷ With some minor changes Regius adopts Descartes' answer in his *Responsio*, but he adds nearly two pages, in which he propounds the Cartesian theory of matter, effectively rejecting the Aristotelian notions of prime matter and substantial forms.

sc(h)olas planè ignotis, nunquam cogitasse. Ne enim aliqua sit ambiguitas in verbo, hic est notandum, nomine formae substantialis, cum illam negamus, intelligi substantiam quandam materiae adiunctam, et

240 cum ipsâ totum aliquod merè corporeum componentem, quaeque non minùs, aut etiam magis quam materia, sit vera substantia, sive res per se subsistens, quia nempe dicitur esse Actus, illa vero tantùm Potentia. Huius autem substantiae, seu formae substantialis, in rebus merè corporalibus, à materiâ diversae, nullibi planè in sacra scriptura mentionem

245 fieri putamus. Atque inter caetera, ut agnoscatur quam parum urgeant ea loca scripturae, quae à Mag. Rect. hîc citantur, puto sufficere si omnia referamus. Nempe, Gen. 1, vers. 11, habetur: *Et ait: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum iuxta genus suum.* Et 21: *Creavit Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerunt aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum, etc.* Ie vous prie de mettre tous les autres passages, car ie les ay tous cherchez, et ie ne voy rien qui serve aucunement à son sujet.¹⁸ Neque enim potest dici verba generis aut speciei designare | differentias substanciales, cum sint etiam

250 410
255 genera et species accidentium ac modorum, ut figura est genus, respectu circulorum et quadratorum, quae tamen nemo suspicatur habere formas substanciales, etc.

Caeterùm in his fui prolixior quam putaram, et quia non certus [509]
sum te hoc meo scripto esse usurum, nolo iam plura scribere; sed si uti
260 velis, rogo ut moneas quamprimùm, et reliqua protinus usque ad finem
absolvam; scribasque quâ me linguâ uti malis. Ubi posui etc., intellexi
aliquid deesse quod de tuo sit addendum. Omnia autem, si placet, cum
Achille ac Nestore nostro Domino V¹⁹ communicabis,

263 Van der Hoolck] V.L. CLE

18 From Descartes' answer to the first point of Voetius' second thesis, Regius only followed his advice to supply all texts from the Holy Scriptures referred to by Voetius. Descartes cites from the Vulgate.

19 According to Baillet (*Vie*, II, 153) and a simple reference in *ExI*, the initials 'V.L.' in CLE stand for 'Van Leeuw', but an additional note in *ExI* maintains, referring to R/D 32, that Van der Hoolck is meant (*ExI*, I, 414, *in margine*: 'Van Leeuw // Vander Hoolck. V. le commencement de la lettre 16 de celles de M^r Le Roy a M. Desc. p. 40'). The person in question is almost certainly Van der Hoolck, who repeatedly protected Regius' interests. Clerselier must have misread the initials 'V.H.' in the draft. 'Van Leeuw' is probably Peter van Leeuwen (1592–1652), alderman (*scheven*) in Utrecht since 1640, and in 1652 elected as Burgomaster (VANDE WATER 1729, 185, 193, 197). His connection to Descartes is reported only by